## CAPUT V.

## DE INDISSOLUBILITATE MATRIMONII.

380. Matrimonium *ex parte subjecti* dividi potest in matrimonium inter Gentiles, inter Judæos, inter Christianos : *ex parte sui* vero in legitimum, ratum et consummatum dividitur. *Legitimum* tantum illud est, quod consensu legitimo inter personas non impeditas contractum quidem, rationem tamen sacramenti non participat, quale olim in lege naturæ, et mosaica, ac hodie inter Judæos et Gentiles datur. *Ratum*, sive Ecclesiæ ratificatione approbatum, illud est, quod juxta divinas et ecclesiasticas leges initur a baptizatis, seu fidelibus, inter quos tamen post contractum illud nondum perfecta carnalis copula; atque de hoc intelligenda est regula L. 31. ff. de R. I. quod nuptias non concubitus, sed consensus faciat. *Consummatum*, quod accedente copula carnali perfecta, h. e. ex qua sequi solet et potest generatio prolis, completum est. Porro matrimonii in quolibet ex his sensu accepti indissolubilitas spectari potest vel quoad vinculum, vel quoad thorum; quare de ea sub diversis illis respectibus agendum est.

## ARTICULUS I.

## UTRUM MATRIMONIUM INFIDELIUM SIT ABSOLUTE INDISSOLUBLE QUOD VINCLUM?

381. Questio movetur duplex : I. An matrimonium infidelium qua talium, h. e. quamdiu neuter conjugum ad fidem convertitur, sit penitus indissoluble quoad vinculum, sive consummatum sit, sive non? II. An matrimonium infidelium etiam consummatum dissolvi possit quoad vinculum, si alter conjugum ad fidem convertatur?

382. *Dico I.* Matrimonium infidelium qua talium, sive quamdiu neuter conjugum ad fidem converitur, est penitus indissoluble quoad vinculum, sive consummatum sit, sive non.

*Ratio est*, sine distinctione enim inter matrimonium in Christianismo initum, et quod in gentilitate contractum est, præcipit Christus Matth. 19. *Quod Deus conjunxit, homo non separat*; et Paulus 1. Cor. 7. *Mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit*. Et *Conf. c.* *Gaudemus de divort.* ubi jubet Innocentius III. ut paganus conversus ad fidem ex pluribus uxori-bus, quas duxerat adhuc infidelis, priorem tantum accipiat, quamvis dimissam per repudium, et alteri viro postea nuptui traditam; ergo censuit matrimonium in infidelitate contractum esse indissoluble; quid enim alias irrita declararet matrimonia post primum contracta in infidelitate, dum superstites sunt vir et mulier?

383. *Dico II.* Matrimonium tamen infidelium etiam consummatum dissolvi potest quoad vinculum, si alter conjux convertatur ad fidem, alter vero converso vel 1º. cohabitare nolit; vel 2º. non velit, nisi cum creatoris contumelia; vel 3º. eum pertrahendo ad peccatum.